

KELMĖS KRAŠTO SUMANIŲ KAIMŲ STRATEGIJOS PROJEKTŲ ATRANKOS PROCEDŪRŲ APRAŠAS

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Kelmės krašto sumanių kaimų strategijos (toliau – Strategija) projektų atrankos procedūrų aprašą parengė Kelmės krašto partnerystės vietos veiklos grupė (toliau – VVG) vadovaujantis:

1.1. Kelmės krašto partnerystės vietos veiklos grupės 2023–2029 m. vietos plėtros strategija (toliau – VPS);

1.2. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. gruodžio 12 d. Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano intervencinės priemonės „Sumanieji kaimai“ įgyvendinimo taisyklių, patvirtintu įsakymu Nr. 3D-841 (Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2025 m. rugpjūčio 29 d. įsakymo Nr. 3D-447 redakcija), (toliau – „Sumanieji kaimai“ taisyklės);

1.3. Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano administravimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. vasario 24 d. įsakymu Nr. 3D-102 „Dėl Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano administravimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Administravimo taisyklės) ir kitais Apraše nurodytais teisės aktais.

2. Šis Aprašas nustato teikiamų sumanaus kaimo projektų (toliau – projektas (-ai)) organizavimo ir vykdymo tvarką, siekiant atrinkti kokybiškiausius projektus Strategijai „Sveikos gyvensenos iniciatyvos kaimo turizme: socialinio aktyvumo skatinimas Tytuvėnų krašte“ parengti:

2.1. Strategijos projekto koordinatorius VVG, o VVG valdyba atlieka projektų atranką kaip numatyta Aprašo IV skyriuje „Konkurso organizavimo tvarka“;

2.2. Projektų įgyvendinimas finansuojamas iš paramos Strategijai įgyvendinti lėšų, skiriamų iš EŽŪFKP ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto.

2.3. Tinkamumo sąlygos ir reikalavimai, susiję su projekto vykdytoju, numatyti „Sumanieji kaimai“ taisyklėse.

II. KONKURSO TEMA IR TIKSLAI

3. Konkurso organizavimo tikslas: atrinkti vietos projektų vykdytojų paraiškas, kurios bus teikiamos kartu su SKS.

4. Vadovaujantis Kelmės krašto partnerystės VVG vietos plėtros 2023 m. – 2029 m. strategijos atlikta SSGG analize, nustatyta, kad Kelmės rajone, nepakankamas lankytinų objektų pritaikymas visuomenės poreikiams.

5. Visi teikiami sumanių kaimų projektai turi atitikti Strategijos temą: **„Sveikos gyvensenos iniciatyvos kaimo turizme: socialinio aktyvumo skatinimas Tytuvėnų krašte“** ir sumanaus kaimo temą: **sumanios vietos bendruomenės**.

6. Atitikti bent vieną Strategijos tikslą:

6.1. Skatinti Tytuvėnų krašto gyventojų ir kaimo turizmo lankytojų sveiką gyvenseną bei fizinį aktyvumą, integruojant inovatyvias sveikatingumo programas į vietinį kaimo turizmo paslaugų spektrą.

6.2. Didinti Tytuvėnų krašto kaimo vietovių gyventojų socialinį aktyvumą, įtraukti ir bendruomeniškumą, sukuriant ir įgyvendinant reguliarias, bendras rekreacines veiklas, kuriomis siekiama pagerinti emocinę ir fizinę savijautą.

6.3. Sustiprinti Tytuvėnų krašto kaimo turizmo ūkio subjektų ekonominę gyvybingumą ir patrauklumą pritraukiant naujas tikslines grupes (orientuotas į sveikatą ir aktyvų poilsį) per projekto metu sukurtas iniciatyvas ir paslaugas.

7. Projekte turi būti siekiama bent vieno rezultato rodiklio:

7.1. ekonomikos augimo ir darbo vietų kūrimo kaimo vietovėse (R.37);

7.2. Europos kaimo infrastruktūros tinklų kūrimo (R.41);

7.3. socialinės įtraukties skatinimo (R.42).

III. DALYVAVIMO KONKURSE SĄLYGOS

8. Konkurse kviečiami dalyvauti:

8.1. Fiziniai asmenys, ne jaunesni kaip 18 metų amžiaus.

8.2. Fiziniai asmenys, užsiimantys žemės ūkio, maisto produktų gamyba ir (arba) perdirbimu ir (arba) rinkodara, savo vardu įregistravę ūkininko ūkį ir valdą.

8.3. Viešieji ir privatūs juridiniai asmenys, iš jų ir užsiimantys žemės ūkio, maisto produktų gamyba ir (arba) perdirbimu ir (arba) rinkodara, atitinkantys MVĮ keliamus reikalavimus, nurodytus Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatyme.

8.4. Savivaldybių administracijos, savivaldybių tarybų įsteigti juridiniai asmenys.

8.5. Mokslo ir mokymo įstaiga.

9. Projektų vykdytojų partneriai gali būti asmenys / subjektai, išvardyti 8 punkte ir atitinkantys tinkamumo sąlygas ir reikalavimus projekto vykdytojui ir partneriui, nurodytus „Sumanieji kaimai“ taisyklių 52 ir 53 punktuose.

10. Visos Strategijos įgyvendinimui planuojama finansavimo suma iki 500 000 Eur, iš kurių vietos projektams finansuoti – iki 440 000 Eur.

11. Didžiausia galima paramos suma vienam projektui įgyvendinti **iki 200 000 Eur**.

12. Konkurso dalyviai sutinka, kad jų duomenys būtų viešai skelbiami projekto atrankos, įgyvendinimo ir viešinimo tikslais, renginių metu būtų daromos nuotraukos, filmuota medžiaga, vaizdo ir garso įrašai, kurie bus naudojami projekto viešinimui.

13. Konkurso dalyviu tampa pateikus dalyvio paraišką ir atitinkamus dokumentus nurodytus žemiau:

Paramos intensyvumas	Remiama veikla	Projektų vykdytojai ir partneriai	Teikiami dokumentai
iki 85 proc. tinkamų finansuoti išlaidų*	Socialinis verslas	Viešieji** ir privatūs juridiniai asmenys atitinkantys Gairių 10.1 papunktyje nurodytas specialiąsias tinkamumo sąlygas pareiškėjams	Paraiška Verslo planas SVV deklaracija Jungtinės veiklos sutartis (kai taikoma)
	Bendruomeninis verslas	Viešieji juridiniai asmenys** atitinkantys Gairių 10.2 papunktyje nurodytas specialiąsias tinkamumo sąlygas pareiškėjams	
	Viešųjų paslaugų perdavimas	Viešieji juridiniai asmenys** atitinkančios Gairių 10.3 papunktyje nurodytas specialiąsias tinkamumo sąlygas pareiškėjams	
iki 65 proc. tinkamų finansuoti išlaidų	Privataus verslo pobūdžio projektas	Juridinis arba fizinis asmuo, kaip nurodyta „Sumanieji kaimai“ taisyklių 58 ir 59 punktuose.	Paraiška Verslo planas SVV ir Vienos įmonės deklaracijos
iki 65 proc. tinkamų finansuoti išlaidų	Viešosios naudos (ne pelno) projektas, skirtas	Viešieji juridiniai asmenys** Kelmės rajono savivaldybės administracija	Paraiška

	vietos bendruomenės atsparumui didinti ar kurti	Kelmės rajono savivaldybės tarybos įsteigti juridiniai asmenys Mokslo ir mokymo įstaiga	Jungtinės veiklos sutartis (kai taikoma)
iki 40 proc. tinkamų finansuoti išlaidų	Viešosios naudos (ne pelno) projektas kuriuo kuriamas arba didinamas viešųjų paslaugų ir infrastruktūros prieinamumas vietos bendruomenei***	Viešieji juridiniai asmenys** Kelmės rajono savivaldybės administracija Kelmės rajono savivaldybės tarybos įsteigti juridiniai asmenys Mokslo ir mokymo įstaiga	Paraiška Jungtinės veiklos sutartis (kai taikoma)

* Visi pareiškėjai teikiantys projektų paraiškas su 85 proc. intensyvumu, turi atitikti SVV įstatyme socialiniam verslui taikomas sąlygas ir turėti socialinio verslo subjekto statusą

** Viešasis juridinis asmuo turintis NVO statusą, t. y. Juridinių asmenų registre įregistruota žyma „Nevyriausybinių organizacijų“.

*** Investicijos į viešąją infrastruktūrą (privažiavimų, viešųjų erdvių kūrimo ir (ar) jų pritaikymo negali turintiems asmenims ir pan.) negali būti vienintelis projekto objektas / tikslas.

IV. KONKURSO ORGANIZAVIMO TVARKA

14. Konkursas vyksta nuo spalio 15 d. 00.00 val. iki lapkričio 10 d. 23.59 val.
15. Konkurso dalyvio elektroniniu kvalifikuotu parašu pasirašyta projekto paraiška turi būti pateikta el. paštu kelmesvvg@gmail.com
16. Jeigu projekto vykdytojas yra juridinis asmuo, projekto paraišką ir jos lydimuosius dokumentus kvalifikuotu elektroniniu parašu turi pasirašyti ir ją pateikti juridinio asmens vadovas arba tinkamai įgaliotas asmuo (juridinio asmens įgaliojimas laikomas tinkamu, jeigu jis pasirašytas juridinio asmens vadovo kvalifikuotu elektroniniu parašu). Jeigu tinkamas projekto vykdytojas yra fizinis asmuo, projekto paraišką ir jos lydimuosius dokumentus kvalifikuotu elektroniniu parašu turi pasirašyti ir pateikti pats arba tinkamai įgaliotas kitas asmuo. Įgaliotas asmuo kartu pateikia notaro patvirtintą įgaliojimą arba naudojantis www.igaliojimai.lt pasirašytą įgaliojimą. Tinkamai užpildyta ir kvalifikuotu elektroniniu parašu pasirašyta projekto paraiška ir verslo planas (kai taikoma) pateikiami Excel formatu. Projekto paraiška ir verslo planas (kai taikoma), konvertuoti į kitus formatus, nepriimami.
17. **Konkurso metu atsižvelgiama ir derinama, kad projekto idėja būtų susijusi su kitais projektais, t. y. projekto tikslas (-ai), veiklos ir rezultatai turi papildyti kitus projektus, siekti bendro teigiamo poveikio Strategijai. Projektas neturėtų veikti izoliuotai, o jo veikla (-os) turėtų būti suderinta (-os), kad būtų užtikrintas Strategijos efektyvumas ir ilgalaikis tvarumas.**
18. Konkursas bus vykdomas trimis etapais:
 - 18.1. Pirmas projektų atrankos etapas skirtas projekto kokybei įvertinti. Projektų pridėtinės vertės (kokybės) vertinimą balais pagal atrankos kriterijus atliks Kelmės krašto partnerystės VVG administracija, kuri pateiks VVG valdybai projekto santrauką. Projektas nesurinkęs privalomojo mažiausio 40 balų skaičiaus, bus atmetamas ir nebus perduotas antram projektų atrankos etapui.
 - 18.2. Antras projektų atrankos etapas skirtas projekto atitiktčiai įvertinti pagal Strategijos temą, tikslą ir sprendžiamą problemą. Projektų atitiktis Strategijai bus vertinama VVG valdybos projektų atrankos posėdžio metu. Paraiškos neatitikusios Strategijos temos, tikslo ir sprendžiamos problemos nebus pasirinktos Strategijai rengti.
 - 18.3. Trečias projektų atrankos etapas skirtas išankstiniam tinkamumui įvertinti. Kelmės krašto partnerystės VVG administracija atlieka išankstinį projektų vykdytojų ir projektų tinkamumo

vertinimą pagal Nacionalinės mokėjimo agentūros prie žemės ūkio ministerijos patvirtintą klausimyną.

19. Projektai, kurie nepatenka į Strategiją, dalyvauja rezerviniame sąraše, kuris galios iki 2027 m. gruodžio 31 d.

20. Strategija teikiama Nacionalinei mokėjimo agentūrai prie žemės ūkio ministerijos.

21. Apie projektų Konkurso rezultatus pareiškėjai bus informuoti raštu po Nacionalinės mokėjimo agentūros sprendimo dėl paramos skyrimo arba neskystimo Strategijai.

22. Projektų, kurie pretenduoja būti įgyvendinti pagal Strategiją, nustatymo konkurso atrankos kriterijai:

Eil. Nr.	Projektų atrankos kriterijus Detalizavimas	Didžiausias galimas surinkti balų skaičius
1.	Paslaugų skaitmeniniais sprendiniais grįstas projektas Projekte numatyta diegti paslaugų skaitmeninimo sprendimus (techninius (išskyrus kompiuterius, serverius, maršrutizatorius, išmaniuosius telefonus), programinius įrankius ar jų apdorojimo priemones), kurie bus naudojami siekiant pagerinti konkrečių paslaugų prieinamumą, kokybę ar efektyvumą, tenkinant tikslinės auditorijos (gyventojų, verslo, institucijų) poreikius. <i>(Balai suteikiami, jeigu projekte numatytas diegti skaitmeninis sprendimas, kuris funkcionaliai bus pritaikytas ir integruotas taip, kad būtų naudingas ir panaudojamas visuose Strategijos projektuose).</i>	15
2.	Inovatyvus projektas Projekte diegiamos paslaugų inovacijos, atitinkančios naujumo kriterijų pagal Inovatyvumo vertinimo metodikos 1 priedą. <i>(Balai suteikiami, jei projekto vykdytojo investicijos ir (arba) veiklos atitinka Inovatyvumo vertinimo metodikos 1 priede nurodytą naujumo kriterijaus požymį Kelmės rajono lygmeniu).</i>	15
3.	Išteklius pritraukiantis projektas Projektui įgyvendinti pasitelkiami papildomi ekonominiai ištekliai (fizinio arba juridinio asmens (išskyrus biudžetines įstaigas) piniginės lėšos, pastatai, įrenginiai, transporto priemonės ir pan.). <i>(Balai suteikiami, jei prisidėjimas prie projekto yra aiškiai pagrįstas ir jo teikiama nauda įrodoma pridedamais dokumentais, pagrindžiančiais susitarimo esmę su investuotoju, kaip nurodyta „Sumanių kaimų“ taisyklėse. Dokumentai turi būti pateikti ne vėliau kaip iki Strategijos vertinimo pabaigos. Balai nesuteikiami, jeigu yra investuojama intelektualiais ir panašiais ištekliais).</i>	10
4.	Mokslu ir kompetencijomis grįstas projektas Projekte dalyvauja ir (arba) ketina dalyvauti kaip paslaugos teikėjas mokslo ir (arba) mokymo įstaiga, kuri turimomis mokslo žiniomis ir kompetencijomis prisideda prie projekto veiklos ir pasiūlo konkrečius, praktinius problemų, iššūkių sprendimo modelius ar būdus ir nuosekliai visą projekto įgyvendinimo ir kontrolės laikotarpį vykdo veiklas ir praktinio įgyvendinimo stebėseną. <i>(Balai suteikiami, jeigu projekto vykdytojas yra (arba projekte ketina dalyvauti kaip paslaugos teikėjas) mokslo ir (arba) mokymo įstaiga. Mokslo ir mokymo įstaigos suprantamos kaip bendrojo lavinimo mokyklos (pradinės – pagrindinės – vidurinės mokyklos, gimnazijos, konservatorijos), aukštosios mokyklos (kolegijos, universitetai), profesinės mokymo įstaigos, kurios įrodo, kad pasitelkdamos mokslinį taikomąjį tyrimą ir (arba) eksperimentinę veiklą sprendžia praktines (lokalias) problemas ir jas pritaiko konkrečioje projekto</i>	10

	<i>veikloje, rezultatus panaudoja specifiniams praktiniams tikslams pasiekti arba uždaviniams spręsti (pvz., pritaiko sumanios drėkinimo sistemos įrengimą konkrečioje vietoje, taip pat vėjo jėgainių parko įrengimą ir pan.).</i>	
5.	Jaunimo projektas Projektas skirta jaunimui, arba įgyvendinant projektą dalyvauja jaunas (-i) žmogus (-nės) iki 29 metų (įskaitytinai).	15
5.1.	Projekto veiklos ir investicijos skirtos jaunimui iki 29 metų (įskaitytinai). <i>(Projektas skirtas jaunimui, jei projekto veiklos ir investicijos yra tiesiogiai orientuotos į jaunos žmones iki 29 metų (įskaitytinai). Tai reiškia, kad projekto tikslai, veiklos ir rezultatai turi būti formuluojami taip, kad spręstų jaunimo poreikius, problemas ar iššūkius).</i>	15
5.2.	Projekto vykdytojas paraiškos pateikimo dieną yra jaunas žmogus iki 29 metų (įskaitytinai). <i>(Jaunu žmogumi iki 29 metų laikomas fizinis asmuo arba projekto vykdytojo (juridinio asmens, pagrindinis akcininkas, turintis daugiau kaip 50 proc. juridinio asmens akcijų, žemės ūkio bendrovės pajų (juridinių asmenų, kurie neturi ir negali turėti akcininkų, atveju pagrindiniam akcininkui prilyginamas vadovas), nevyriausybinių organizacijos vadovas, pirmininkas (prezidentas) arba projekto vykdytojo (juridinio asmens) įdarbintas darbuotojas yra jaunas žmogus iki 29 metų (įskaitytinai)).</i>	5
6.	Paslaugų plėtros projektas Projekte kuriamos ir (arba) plėtojamos paslaugos, išskyrus biudžetinių įstaigų teikiamas paslaugas.	15
7.	Aplinkosaugos projektas Projekto veiklos ir investicijos skirtos aplinkosaugai ir (ar) klimato kaitos švelninimui ir yra pagrįstos teigiamu poveikiu: <i>(Balai suteikiami, kai projekto veiklos ir investicijos (vertinama Strategijos lygmeniu) atitinka Inovatyvumo metodikos kriterijaus „Teigiamas poveikis aplinkai ir klimatui“ požymius).</i>	20
7.1.	Projektas atitinka bent 4 Inovatyvumo metodikos požymius	20
7.2.	Projektas atitinka bent 3 Inovatyvumo metodikos požymius	15
7.3.	Projektas atitinka bent 2 Inovatyvumo metodikos požymius.	10
Didžiausia galima balų suma:		100
Mažiausia galima balų suma*:		40

* Jeigu Projekto pridėtinės vertės (kokybės) vertinimo metu nustatoma, kad Projektas nesurinko privalomojo mažiausio 40 balų skaičiaus, Projektas atmetamas.